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Uvod 

2025. godinu obilježio je niz projekata i važnih zagovaračkih aktivnosti. U različitim  

aktivnostima sudjelovalo je 1637 osoba: žena, mladih, učenika/ica, nastavnica/ka, 

predstavnika/ca institucija, sindikata, organizacija civilnog društva. Nastavile smo 

raditi na unaprjeđenju rodne ravnopravnosti u svijetu rada; promoviranju rodno-

osviještenih politika; pružanju psihološke i pravne pomoći ženama žrtvama nasilja; 

zatim na prevenciji rodno-uvjetovanog nasilja među mladima te promociji 

seksualnih i reproduktivnih prava i zdravlja, te rodnim dezinformacijama u društvu.   

 

U 2025. godini CESI je u državni i lokalne proračune uplatila kroz porez i doprinose 

na i iz plaća, i porez i doprinose iz honorara 112.871  euro, a iz proračuna (državni 

i lokalni) za provođenje projekata je dobila 97.741 eura.  

U Proračune je uplaćeno 15.130 eura više nego što je iz njih dobiveno donacijama. 

 

2025. godina u brojkama 

15 projekata 
1637 direktnih korisnica/korisnika 
 
10 zaposlenih osoba 
20 suradnica i suradnika 
14 volonterki i volontera doprinijelo je sa 48 sati rada  
 
2363 usluga za 170 korisnica/ka  
SOS telefon i savjetovalište za žene žrtve nasilja u Krapinsko-zagorskoj županiji 
Mreža podrške i suradnje za žrtve i svjedoke kaznenih djela 
Pravno savjetovalište za radna i socijalna prava „Radnica“ 
 
185 000  čitatelja/ica i pratitelja/ica portala Libela 
49 tekstova  
(rubrika za provjeru rodnih dezinformacija GenderFacts, Libela) 
 
6 analiza  
4 istraživanja 
2 izvještaja istraživanja 
2 brošure 
2 javne kampanje s dosegom od 500 000 korisnika/ca 
 
Sudjelovanje u umjetničkom projektu INDEX.ŽENE Andreje Kulunčić  

 

 

 

#Kako je 2025. godina izgledala u fotografijama možete potražiti na našoj 

Facebook stranici: CentarCESI i Instagram profilu centar.cesi 

 

 

 

https://www.instagram.com/centar.cesi/


Program „Rodna ravnopravnost u svijetu rada“  

 

U okviru programa Rodna ravnopravnost u svijetu rada zalažemo se za postizanje 

rodne ravnopravnosti u svijetu rada što uključuje poboljšanje radnih prava žena i 

uvjeta rada, jednakost plaća, usklađivanje privatnog i poslovnog života, fleksibilne 

radne aranžmane, zdravlje i dobrobit na radnom mjestu, te suzbijanje 

diskriminatornih praksi u svijetu rada. 

 

Zdravlje i dobrobit žena na radnom mjestu 

 

  

Projekt „Zdravlje i dobrobit žena na radnom mjestu“, proveden u suradnji s pstaboo, 

bavio se  utjecajem simptoma menstruacije i (peri)menopauze na profesionalni život 

žena kao odgovor na manjak relevantnih podataka i nepostojanja politika koje 

adresiraju reproduktivno zdravlje zaposlenih žena u Republici Hrvatskoj. Cilj 

projekta bio je ispitati kako navedeni simptomi utječu na žene na radnom mjestu, 

destigmatizirati ovo pitanje te stvoriti temelje za promjene u zakonodavnom i 

organizacijskom okviru kroz preporuke i javnu raspravu. 

 

Provedeno je istraživanje s ciljem ispitivanja iskustava, stavova i potreba žena u RH 

vezano uz pitanje reproduktivnog zdravlja i uvjeta rada, s posebnim fokusom na 

uvjete rada za vrijeme menstruacije i (peri)menopauze a rezultati su publicirani u 

izvještaju. Istraživanje je obuhvatilo 632 žene,  od kojih je njih 74 % imalo izražene 

simptome vezane uz menstruaciju, a 26 % simptome (peri)menopauze. Bez obzira na 

dob ili sektor zaposlenja, glavni izazovi s kojima se žene suočavaju uključuju 

smanjenu produktivnost, strah od otkrivanja simptoma, manjak podrške i stigma. 

 

 

https://www.cesi.hr/publikacije/istrazivanja-i-analize/utjecaj-simptoma-menstruacije-i-peri-menopauze-na-radni-zivot-zena-u-hrvatskoj


 

“Iako ti se vrti, tutnji u glavi, krvariš i na očigled ti nije dobro, nemaš izbor—

moraš ići raditi.”  

 

“Najviše pamtim komentare vezane uz znojenje i moju potpunu nemogućnost da 

budem ljubazna i nasmijana, kako sam svoje radno okruženje navikla.” 

 
 Izjave sudionica istraživanja 

 

Ususret Svjetskom danu menopauze, u listopadu smo organizirale panel raspravu pod 

nazivom „Menstruacija i menopauza na poslu“ na kojem su sudjelovale: Marija 

Lugarić, zastupnica i predsjednica Odbora za ravnopravnost spolova Hrvatskog 

Sabora ; Lara Hamer, Menoglobal; Iva Majstorović, Enstring, CEO; Iva Penezić, Nexi, 

HR direktorica; Anita Bujanić, HealthHub, osnivačica i izvršna direktorica i Petra 

Kejla iz Poliklinike Sinteza, dr. med., specijalistica ginekologije i opstetricije. Panel 

raspravu podržao je Ured Europskog parlamenta u Hrvatskoj, kao i Marko Vešligaj, 

zastupnik u Europskom parlamentu te potpredsjednik Odbora za prava žena i rodnu 

ravnopravnost.  

 

 

 

Rezultati projekta poslužili su kao osnova za nastavak aktivnosti u području radnog 

i reproduktivnog zdravlja žena, uključujući planirane edukacije i zagovaračke 

aktivnosti prema poslodavcima i institucijama.  

 

 

 

 

 



RESCALE - Unapređenje vještina zaposlenica i zaposlenika poticanjem suradnje 

između aktera tržišta rada i obrazovanja 

 

 

Projekt RESCALE odgovara na sve izraženiju potrebu za razvojem novih vještina u 
kontekstu dinamičnih promjena na tržištu rada. Odrasle osobe iz sektora u opadanju 
– bilo da su nezaposlene, neaktivne ili u procesu profesionalne tranzicije – često se 
suočavaju s ograničenim pristupom kvalitetnom obrazovanju i osposobljavanju. 
RESCALE stoga donosi inovativna rješenja koja im omogućuju stjecanje temeljnih, 
digitalnih, zelenih i transverzalnih vještina ključnih za uspješno snalaženje u 
suvremenom radnom okruženju. U suradnji s poduzećima, obrazovnim institucijama 
i donositeljima politika, RESCALE nastoji osnažiti odrasle osobe u sedam država 
članica Europske unije uključenih u projekt te im otvoriti nove mogućnosti za održivo 
zapošljavanje u zelenoj i digitalnoj ekonomiji. 

Projekt se provodi u Belgiji, Nizozemskoj, Finskoj, Mađarskoj, Italiji, Litvi i 
Hrvatskoj. Koordinator projekta je Sveučilište Vrije Universiteit Brussel a partnerske 
organizacije su: Spectrigon B.V.,  Helsinški finski centar za obrazovanje odraslih, 
Progress Consult Ltd. , Sveučilište Molise (Unimol), Litavski sindikat obrazovanja i 
znanosti (LESTU) i CESI. 

 
U sklopu projekta ostvarena je suradnja s učilištima u Zagrebu - Obrtničko učilište 
Zagreb, Orsus učilište, Pučko otvoreno učilište Petar Zrinski i Pučko otvoreno 
učilište, kao i s Pupitres Wine barom u kojem se provodi dio nastave. Učilišta su 
započela s provedbom tzv. laboratorija (LABova) u kojima većinom sudjeluju 
polaznice programa za osnovne digitalne vještine kao i zelene vještine (Program 
temeljnih digitalnih vještina, Program knjigovodstvo, i program Povezivanja vina i 
hrane). Cilj je pilotirati projekt u kojem je poučavanje prilagođeno individualnim 
potrebama polaznika i polaznica, uz vođenje, mentoriranje i praćenje napretka u 
stjecanju vještina kojima polaznice/i jačaju sposobnosti za suočavanje s izazovima 
promjenjivog okruženja u svijetu rada.  

https://rescale-eu.com/hr/


Projekt je rezultirao i razvojem ključnih materijala dostupnih na web stranici 

projekta, uključujući: alat za procjenu vještina radnika/ca u tranziciji, nezaposlenih 

i neaktivnih odraslih; komparativni izvještaj o infrastrukturi osposobljavanja i 

suradnji javnog i privatnog sektora u partnerskim zemljama; nacrt europskog 

„Reskilling Lab-a“; model unaprijeđenog profesionalnog usmjeravanja, savjetovanja 

i mentorstva; te inovativne materijale, metode osposobljavanja i smjernice za 

uspostavu i rad „Reskilling Labova“. 

 

Također, održani su i partnerski sastanci u Belgiji i Italiji s ciljem razmjene iskustava 

i znanja u provedbi programa za obrazovanje odraslih. Rezultati projekta su 

predstavljeni i dostupni su putem službene web stranice te društvenih mreža, 

uključujući LinkedIn stranicu projekta 

(https://www.linkedin.com/showcase/rescale-eu/about/). 

 

Pravno savjetovalište i Web portal Radnica  

Pravno savjetovalište za radna i socijalna prava „Radnica“, i u ovoj godini, bilo je 

mjesto na kojem su žene mogle zatražiti besplatne pravne savjete i informacije o 

pitanjima iz područja radnog prava, sustava rodiljnih i roditeljskih potpora, rodne 

ravnopravnosti u svijetu rada, kao i o diskriminaciji, najčešće  temeljem spola i 

trudnoće, u području rada i zapošljavanja. 

 

U okviru rada pravnog savjetovališta u 2025. godini pružile smo 18 pravnih savjeta 

i informacija za 13 osoba, od kojih je 12 korisnica ženskog i 1 korisnik muškog spola. 

Pri tome, od ukupnog broja korisnica/ka, njih 77,8% je zaposleno, a 11.1% je 

nezaposleno, njih 38,9% ima sklopljen ugovor na neodređeno, dok ga njih 22,2% ima 

sklopljeno na određeno vrijeme. Najzastupljenija pravna područja, pri čemu se 

često dešavalo da isto savjetovanje sadrži i upite iz područja radnog i područja 

socijalnog prava, ili iz područja radnog prava i područja rodiljnih i roditeljskih 

potpora, budući da su navedena područja često međusobno isprepletena, bila su: 

radno pravo (88,9%); socijalno pravo (55,6%) i kazneno pravo (5,6%). 

 

Što se tiče pravnih upita, odnosili su se na kršenje i zaštitu radničkih prava (27.8%), 

prava trudnica i rodilja (22.2%), prava i obveze iz radnog odnosa (27.8%), roditeljska 

prava (27.8%) te ostala pravna područja (22.2%). Pravni upiti iz ostalih pravnih 

područja uglavnom su se odnosili na područje obiteljskog prava (razvod braka i 

uređenje roditeljske skrbi) i kaznenog prava (povezano uz određena kršenja 

radničkih prava koja uživaju zaštitu i u kaznenom postupku).  

 

Vezano uz područje diskriminacije, upiti su se odnosili na diskriminaciju u području 

rada i zapošljavanja, u većini slučajeva o neizravnoj diskriminaciji, uglavnom na 

osnovu spola (11,1%) i trudnoće (5,6%). 

  

https://www.linkedin.com/showcase/rescale-eu/about/


Radnoteža 

 

U suradnji s portalom Moj posao i Alma Career provele smo anketu  kako bismo bolje 

razumjele dinamike fleksibilnih radnih aranžmana, stresnih čimbenika u radu i način 

na koji različiti oblici rada utječu na žene i muškarce u Hrvatskoj. 

 

Istraživanje pokazuje da su fleksibilni oblici rada sve prisutniji – koristi ih oko 60 % 

žena i 66 % muškaraca, najčešće kroz klizno radno vrijeme i rad od kuće. Žene češće 

rade na daljinu i izražavaju veću potrebu za fleksibilnošću radi usklađivanja 

poslovnih i privatnih obaveza, dok muškarci češće produžuju radni dan. Rezultati 

također upućuju na to da žene češće doživljavaju stres povezan s nedostatkom 

vremena i kućanskim obavezama, dok je posao snažan izvor stresa za sve 

ispitanike/ce. Klizno radno vrijeme i rad od kuće istaknuti su kao najpoželjniji oblici 

fleksibilnosti, osobito među ženama, jer najviše doprinose ravnoteži između 

poslovnog i privatnog života.  

Rezultati potvrđuju da su fleksibilni radni aranžmani važan način prilagodbe 

modernom tržištu rada, ali da njihova dostupnost i učinci nisu uniformni. Postoje 

jasne rodne razlike u korištenju fleksibilnosti i iskustvu stresa, što naglašava potrebu 

za rodno osjetljivim politikama rada i strukturiranim mjerama koje podržavaju 

ravnotežu poslovnog i privatnog života za sve radnike/ce.  

Dobivene rezultate ćemo dalje koristiti u svrhu zagovaračkih aktivnosti kao i 

edukacijskih sadržaja u sklopu programa.  

 

Ostale aktivnosti:   

● Kao stručnjakinje u području rodne ravnopravnosti, sudjelovale smo u 

provedbi projekta  „GENPROCURE - Gender Equality in public Procurement“, 

kojeg provodi Grad Zagreb.   Projekt je bio usmjeren na rodno osjetljivu javnu 

nabavu i razvoj integriranih akcijskih planova koji nastoje ukazati kako rodna 

ravnopravnost može postati ključni dio donošenja odluka o nabavi.  

 

https://mojposao.hr/savjet/02e4aec5-7e06-4ae2-aa99-f1524670a814/je-li-balans-izmedju-privatnog-i-poslovnog-zivota-postao-'hod-po-zici'%3F
https://www.zagreb.hr/projekt-genprocure/191880


● Sudjelovale smo u radnoj skupini projekta CAREvolution, koji provodi Hrvatski 

poslovni savjet za održivi razvoj s ciljem promicanja uključivih, rodno 

osjetljivih i obitelji prilagođenih politika u organizacijama. Projekt doprinosi 

smanjenju rodnih nejednakosti i jaza u skrbi, a provodi se u Sloveniji, 

Hrvatskoj i Rumunjskoj. 

 

● Priključile smo se inicijativi MenoGlobal, međunarodnoj organizaciji 

posvećenoj podizanju svijesti i promjeni pristupa menopauzi širom svijeta, s 

misijom da menopauza postane prioritet globalnog zdravstva.  

 

● Održale smo izlaganje „Menopauza na radnom mjestu“ za kompaniju NEXI, u 

sklopu njihovog Conversation starter programa, zajedno sa pstaboo i 

ginekologinjom Petrom Kejlom.  

 
 

● Održale smo edukaciju za Crveni križ Grada Zagreba na temu rodna 

ravnopravnost  na radnom mjestu.  

 

● Povodom Međunarodnog dana žena, na poziv Veleposlanstva Kraljevine 

Nizozemske u RH, sudjelovale smo na radnom ručku s Veleposlanicom 

Charlotte Van Baak.  

 

 
 

https://hrpsor.hr/carevolution
https://menoglobal.org/


● Sudjelovale smo u događanju Menopause Talk – „Menopause, Policy & 

Economic Possibility in Croatia“ koje je na incijativu MenoGlobal organiziralo 

Veleposlanstvo kraljevine Nizozemske u Hrvatskoj.  

 

 

● Održale smo izlaganje o rodnoj 

ravnopravnosti u svijetu rada za Konfederaciju 

sindikata iz Švedske, a u organizaciji SDP-a.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Program „Suzbijanje nasilja nad ženama“ 

 
U okviru programa Suzbijanje nasilja nad ženama pružamo kontinuiranu i 

specijaliziranu podršku ženama žrtvama rodno uvjetovanog nasilja na području 

Krapinsko-zagorske županije kroz savjetovanje, pravnu pomoć i psihosocijalnu 

podršku.   Cilj je pridonijeti prevenciji i smanjenju nasilja, osnažiti korisnice za 

siguran izlazak iz nasilnih odnosa te im pružiti podršku u izgradnji zdravih i 

kvalitetnih odnosa. 

 
SOS telefon i savjetovalište za žene žrtve nasilja u Krapinsko – zagorskoj 

županiji  

 
Tijekom godine, SOS telefon i savjetovalište kontinuirano je odgovaralo na potrebe 

korisnica pružajući pravovremenu psihosocijalnu i pravnu podršku te aktivno 

doprinoseći prevenciji nasilja kroz edukacije, javne kampanje i međusektorsku 

suradnju. 

Pruženo je ukupno 441 usluga za 51 korisnicu, od toga: 11 terenskih posjeta, 38 

osobnih savjetovanja, 26 pravnih savjetovanja te je zaprimljeno 366 poziva, u 

sklopu kojih je korisnicama pružena podrška, informiranje i savjetovanje vezano uz 

zaštitu od nasilja, prijavu nasilja, pravne postupke i dostupne oblike pomoći. 

U svrhu jačanja kapaciteta stručnjakinja i međusektorske suradnje provedene su 

edukacije i sastanci. Održan je ciklus treninga savjetodavnih vještina u 

Savjetovalištu Taura u Zagrebu, te redovite supervizije SOS tima. Organizirane su 

edukacije za stručne osobe Hrvatskog zavoda za socijalni rad, policije i članice 

Županijskog tima za sprečavanje i borbu protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji 



na temu dinamike nasilnih odnosa vezano uz rodno uvjetovano nasilje. Održane su i 

informativno-edukativne radionice za aktivaciju, motiviranje i osposobljavanje žena 

za rad na sebi i uključivanje na tržište rada. 

 

U području prevencije rodno uvjetovanog nasilja među mladima, provedene su 

radionice u srednjim školama na području KZŽ, uključujući radionice za učenike/ce 

i Vijeće učenika/ca SŠ Zabok i Gimnazije A.G. Matoša Zabok. Također, održano je 

nekoliko edukacija o sigurnosti na internetu za učenike/ce i roditelje u Gimnaziji 

A.G.Matoša Zabok i SŠ Pregrada, a voditeljica je bila vanjska suradnica CESI (Tina 

Andrašek). 

Kontinuirano surađujemo s institucijama i organizacijama civilnog društva, 

uključujući sudjelovanje na sastancima Ženske mreže vezano uz edukacije policije, 

te sastancima s Hrvatskim zavodom za socijalni rad (HZSR) i  Policijskom upravom 

Krapinsko-zagorske županije (PU KZŽ) i Domom Novi početak. Rad SOS-a dodatno je 

prezentiran javnosti kroz medijske istupe, intervjue i gostovanja na radijskim 

postajama na teme rodno uvjetovanog nasilja i femicida. 

 

Tijekom studenog i prosinca provedena je kampanja protiv nasilja nad ženama 

nazvana „Ruže su crvene, ljubav nije plava“, u okviru globalne inicijative 16 dana 

aktivizma protiv nasilja nad ženama. Kampanja je obuhvatila postavljanje 

simbolične instalacije ruža u Zaboku i Krapini, u znak sjećanja na ubijene žene u 

Hrvatskoj, kao i billboard plakate, medijske nastupe te suradnju s influencerima. 

Cilj kampanje bio je potaknuti razgovor o zdravim odnosima, podići svijest o nasilju 

i oblicima nasilja koji često ostaju neprepoznati, te ohrabriti i potaknuti žene da 

potraže podršku, ali i zajednicu da reagira ako primijeti nasilje. Kampanja je 

ostvarila izniman doseg, vidljivost i angažman (doseg 447 158 korisnika na 

društvenim mrežama, te 1.2 milijuna dosega putem influencera). 

 

    



Mreža podrške i suradnje za žrtve i svjedoke kaznenih djela 

 

Kroz program Mreže podrške i suradnje za žrtve i svjedoke kaznenih djela, koji se 
provodi uz podršku Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne transformacije, na 
području Krapinsko-zagorske županije kontinuirano pružamo usluge emocionalne 
podrške, praktičnih informacija, pravnih informacija, pravnog savjetovanja, 
psihološkog savjetovanja, pratnje na sud, pratnje na druge institucije, terenske 
posjete, te psihosocijalnu podršku.  

 

U 2025. godini bilježimo 106 korisnica/ka (90 žena i 16 muškaraca) kojima je 
pruženo ukupno 1904 usluge: 888 usluga emocionalne podrške,  563 usluga vezanih 
uz praktične informacije i pomoć, 310 usluga informacija o pravima, 27 usluga 
pravnog savjetovanja, 19 usluga psihološkog savjetovanja, 36 usluga pratnji na sud 
i 3 usluge pratnje na druge institucije (policijske postaje i Općinsko državno 
odvjetništvo) i  58 usluga savjetovanja pruženih od strane socijalne radnice. 

 

    

 

Nastavljena je suradnja s Općinskim državnim odvjetništvom u Zlataru, Općinskim 
sudom u Zlataru kao i svim njegovim stalnim službama na području Krapinsko- 
zagorske županije te područnim uredima Hrvatskog zavoda za socijalni rad.  

Tijekom godine intenzivirale smo suradnju s policijskim sustavom kroz sastanke 
održane u svim policijskim postajama na području Krapinsko-zagorske županije, kao 
i u Policijskoj upravi krapinsko-zagorskoj. Na sastancima je potvrđen nastavak 
suradnje te su razmotrene mogućnosti njezina daljnjeg unaprjeđenja. 



Redovito su održavani sastanci s 
organizacijama članicama i 
koordinatoricom Mreže podrške 
Ženskom sobom, kao i dvodnevni 
partnerski i intervizijski sastanak. 
Provedene su dvije online edukacije 
o pravima iz sustava socijalne skrbi i 
alimentaciji, a održana je i 
specijalizirana edukacija za 
pravnike/ce, na kojoj je sudjelovala 
pravnica CESI. 

 

Ostale aktivnosti:   

- Nastavljena je suradnja sa 

Srednjom školom Bedekovčina, gdje 

smo, u sklopu predmeta Građanski 

odgoj i obrazovanje, provele 

radionicu o prevenciji nasilja nad 

ženama i prevenciji nasilja u 

mladenačkim vezama.  

 

 

Program „Spol, rod i seksualna prava“ 

 

U okviru programa Spol, rod i seksualna prava radimo na više razina kako bi 
doprinijeli promociji i ostvarenju seksualnih i reproduktivnih prava te učinkovitijoj 
prevenciji rodno uvjetovanog nasilja. Kontinuirano pratimo donošenje politika i 
strategija na nacionalnoj, međunarodnoj i regionalnoj razini koje se tiču pitanja 
rodnih stereotipa u obrazovanju, reproduktivnih i seksualnih prava te sudjelujemo 
u javnim raspravama, izradi preporuka, izvještaja u sjeni, događanjima i 
informiranju javnosti. 

 

bE-SAFE- Podizanje svijesti o rodno uvjetovanom kibernetičkom nasilju nad 
djevojčicama i ženama te stvaranje sigurnijeg  online okruženja 

 

Provođenje edukacijskog programa za učenike i učenice 

Nastavljen je rad na projektu bE-SAFE kojem je svrha podizanje svijesti o 
elektroničkom rodno uvjetovanom nasilju na institucionalnoj i društvenoj razini, te 
unaprjeđenje zakonodavnog okvira za regulaciju elektroničkog nasilja u Hrvatskoj, 
Španjolskoj i Portugalu. Projekt provode Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova 
VRH, IDIZ-Institut za društvena istraživanja u Zagrebu, CESI-Centar edukaciju, 



savjetovanje i istraživanje, udruga Domine - organizacija za promicanje ženskih 
prava, CIG - Komisija za građanstvo i ravnopravnost spolova iz Portugala, PpDM - 
Portugalska platforma za prava žena te LEM Espana - organizacija za zaštitu ženskih 
prava iz Španjolske. 

 

bE-SAFE edukacijski preventivni program za učenice i učenike provođen je u 
srednjim školama u središnjoj Hrvatskoj i Slavoniji, a svrha mu je povećanje znanja 
i aktivno uključivanje mladih u suzbijanje rodno uvjetovanog digitalnog nasilja. 
Program je dobio preporuku Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih te pozitivno 
stručno mišljenje Agencije za odgoj i obrazovanje. Edukacijski program traje osam 
školskih sati i provodi se kroz četiri modula. Radionice su osmišljene interaktivno, s 
ciljem poticanja učenika i učenica na iznošenje vlastitih stavova, predlaganje 
rješenja i sudjelovanje u grupnim raspravama. Nakon završetka edukacije učenici i 
učenice osmislili su i proveli vlastite aktivnosti kroz koje su stečeno znanje i iskustva 
podijelili s vršnjacima.  

Provedba edukacijskog programa za učenice i učenike započela je u siječnju i trajala 
je do sredine lipnja 2025. godine. Program se provodio kroz niz radionica različitog 
trajanja, prilagođenih školskim rasporedima i mogućnostima škola. U većini škola 
uključenih u projekt program je proveden kroz četiri odvojena susreta, odnosno 
četiri radionice u trajanju od po dva školska sata. U svim uključenim školama 
provedeno je pred-testiranje učenika i učenica, te tjedan dana nakon završetka 
provedbe i post-testiranje. 

Program su u školama provodile CESI edukatorice te nastavnice i nastavnici koji su 
prethodno prošli seminar izgradnje kapaciteta u području prevencije rodno 
uvjetovanog digitalnog nasilja. Provedba programa od strane nastavnika i nastavnica 
kontinuirano je praćena i podržavana od strane CESI tima. 

bE-SAFE edukacijski program proveden je sa 21 grupom učenika i učenica iz 16 
srednjih škola koje su sudjelovale u provedbi i evaluaciji programa. Ukupno je, u 
središnjoj Hrvatskoj i Slavoniji, sudjelovao 421 učenik i učenica, od čega 66,5% 
djevojaka i 33,5% mladića. Program je proveden u sljedećim školama: Gimnazija 
Antuna Gustava Matoša Zabok, Srednja škola Pregrada, Srednja strukovna škola 
Varaždin, Srednja strukovna škola Samobor, Tehnička škola Bjelovar, Gimnazija 
Bjelovar, Gospodarska škola Varaždin, Komercijalna i trgovačka škola Bjelovar, 
Srednja škola Ban Josip Jelačić, Zaprešić, Ekonomska škola Sisak, Srednja škola 
Dragutina Stražimira, Sveti Ivan Zelina, Gimnazija Ivana Zakmardija Dijankovečkoga 
Križevci, Srednja škola Glina, Ekonomska škola Požega, Srednja strukovna škola 
Vinkovci i Škola za medicinske sestre Vrapče.  

Nakon radionica u školama, učenici i učenice aktivno su sudjelovali u preventivnim 
aktivnostima kao vršnjački edukatori i edukatorice te kroz akcije u školama i 
lokalnim zajednicama. U više od 16 škola provodili su vršnjačku edukaciju, 
kampanje, izradili su plakate, letke, brošure, video i audio materijale, digitalne igre 
i kvizove te organizirali školske izložbe i okrugle stolove. Kreativne sadržaje dijelili 
su putem društvenih mreža, lokalnih medija i javnih prostora, a u pojedinim školama 
znanje su prenosili i učenicima osnovnih škola. Ove aktivnosti svjedoče o visokoj 
motivaciji i kreativnosti sudionika i sudionica, ali i potvrđuju važnost i nužnost 
sustavnog bavljenja rodno uvjetovanim digitalnim nasiljem u obrazovnom kontekstu. 



Prema opažanjima voditeljica radionica, većina učenika i učenica aktivno je 
sudjelovala u grupnim aktivnostima i raspravama – postavljali su brojna pitanja, 
iznosili komentare i dijelili primjere iz vlastitog života ili iskustava svojih prijatelja. 
Voditeljice su program procijenile vrlo učinkovitim u različitim školskim 
okruženjima, pri čemu su učenici i učenice pokazali visoku razinu angažiranosti, 
znatiželje i spremnosti na razgovor o temama koje su usko povezane s njihovim 
svakodnevnim digitalnim iskustvima. 

Tijekom srpnja i kolovoza, informacije o provedenim aktivnostima u školama 
objavljivane su na društvenim mrežama CESI-ja. Dio škola izrazio je interes za 
nastavak provedbe programa i uvođenje vršnjačkih edukatora u sljedećem 
razdoblju. 

Provedena analiza učinka bE-SAFE programa pokazuje poboljšanje znanja o rodno 
uvjetovanom digitalnom nasilju, osobito u prepoznavanju manje vidljivih oblika 
poput prisilne kontrole i javnog posramljivanja, što upućuje na pozitivan učinak 
programa. Zabilježen je i pomak prema kritičnijim stavovima o rodnoj nejednakosti, 
kontrolirajućim ponašanjima i digitalnom nasilju. Smanjeno je okrivljavanje žrtava, 
povećano prepoznavanje da i mladići mogu biti pogođeni nasiljem te su ublaženi 
homofobni i rodno stereotipni stavovi. Ipak, spremnost na intervenciju u ulozi 
promatrača i dalje pokazuje ograničene pomake. Istodobno, zabilježena je visoka 
razina empatije prema žrtvama. U pogledu budućeg ponašanja vidljiv je pomak 
prema podržavajućim i proaktivnim reakcijama te većoj spremnosti na traženje 
pomoći, osobito od odraslih osoba od povjerenja, uz smanjenje pasivnih strategija 
suočavanja. Evaluacija programa pokazuje visoku razinu zadovoljstva učenika i 
učenica radionicama te snažan doživljaj njihove korisnosti. 

 

   



          

 

Izgradnja kapaciteta nastavnica i nastavnika 

 
U okviru projekta, provođene su edukacije za djelatnike i djelatnice odgojno-
obrazovnih ustanova kojem je cilj jačanje kapaciteta za provođenje programa 
prevencije rodno uvjetovanog digitalnog nasilja. Održane su edukacije za nastavnike 
i nastavnice sljedećih škola: Škola za medicinske sestre Vrapče, Srednja škola 
Dragutina Stražimira u Svetom Ivanu Zelini, Srednja strukovna škola Varaždin i 
Gospodarska škola Varaždin. Ukupno je, na edukacijama o prevenciji rodno 
uvjetovanog digitalnog nasilja, sudjelovalo 136 nastavnika i nastavnica. Osim toga, 
održana je online edukacija u suradnji s GOOD Inicijativom na kojoj smo predstavile 
bE-SAFE edukacijski program, a sudjelovalo je više od 50 nastavnika i nastavnica iz 
različitih dijelova Hrvatske.  

 

Nastavnicama i nastavnicima izdavane 
su potvrde o stručnom usavršavanju i 
sudjelovanju u projektu za potrebe 
profesionalnog napredovanja. Dio 
nastavnika i nastavnica uključenih u 
projekt predstavio je bE-SAFE program 
na stručnim skupovima i u stručnim 
publikacijama. Pojedine škole iskazale 
su interes za nastavak suradnje i 
dodatne edukacije nastavnog osoblja. 

 

 

 

 

 

 



Edukacija stručnjaka i stručnjakinja koje rade sa žrtvama rodno uvjetovanog 
(digitalnog) nasilja 

 

Tijekom godine pripremljen je program edukacije o digitalnom rodno uvjetovanom 
nasilju za policijske službenike i službenice, te djelatnike i djelatnice područnih 
ureda Hrvatskog zavoda za socijalni rad (HSZR). Cilj je upoznati sudionike i 
sudionice edukacija s oblicima i specifičnostima rodno uvjetovanog digitalnog nasilja 
nad ženama i djevojčicama te potaknuti razmjenu iskustava i uvida o pojavnosti 
ovog oblika nasilja u njihovoj praksi, kao i na jačanje praktičnih znanja i vještina 
potrebnih za učinkovito postupanje u takvim slučajevima. Važno je unaprijediti 
kvalitetu suradnje i razmjenu iskustava između policijskih službenika/ca i 
stručnjakinja koje rade sa žrtvama, s naglaskom na bolju procjenu rizika, jasniju 
komunikaciju i pravodobnu zaštitu žrtava digitalnog nasilja, u skladu s važećim 
procedurama i profesionalnim standardima policijskog rada. Edukacija za djelatnike 
i djelatnice područnih ureda HZSR usmjerit će se na potrebe socijalnih radnica i 
radnika u radu sa žrtvama, osobito maloljetnim osobama i njihovim roditeljima, te 
na prepoznavanje načina prevencije digitalnog nasilja i rane intervencije u 
situacijama povećanog rizika.  

Dobivene su preporuke Ministarstva unutarnjih poslova i Hrvatskog zavoda za 
socijalni rad s policijskim upravama i područnim uredima HZSR u kojima je moguće 
organizirati edukacije. Tako će radionice za policiju biti provedene u Zagrebu, 
Koprivnici, Zaboku i Sisku. Edukacije za socijalne radnice održat će se u područnim 
uredima u Zagrebu, Samoboru, Karlovcu i Osijeku. 

 
Održani su i redoviti partnerski sastanci vezani uz provođenje aktivnosti u okviru 
radnog paketa „Edukacija“ za čije su provođenje odgovorne CESI. Partnerski 
sastanak na kojem su sudjelovale sve organizacije uključene u projekt održan je u 
Madridu sredinom studenog. U Madridu smo sudjelovale i na međunarodnoj 
konferenciji na Sveučilištu Complutense. Nakon predavanja profesorice Tasije 
Aránguez sa Sveučilišta u Granadi, koja je u svojem izlaganju pod nazivom "Mačizam 
na društvenim mrežama i aplikacijama za upoznavanje" kontekstualizirala korijene 
problema rodno uvjetovanog digitalnog nasilja, održan je okrugli stol na kojem su 
predstavljeni ključni rezultati istraživanja provedenih u Hrvatskoj, Portugalu i 
Španjolskoj.  

Podnesen je zahtjev za produljenje 
trajanja projekta za godinu dana, 
koji je službeno i odobren, te 
projekt završava sredinom siječnja 
2027. godine. 

 

 

 

 

 



Uvođenje sveobuhvatne seksualne edukacije u škole u Gradu Zagrebu 

 

Kampanja zagovaranja uvođenja sveobuhvatne seksualne edukacije (SSE) u osnovne 
i srednje škole u Gradu Zagrebu osmišljena je kako bi strateški utjecala na ključne 
donositelje odluka i informirala javnost o važnosti SSE. 

Uoči lokalnih izbora provedene su intenzivne zagovaračke aktivnosti prema 
političkim strankama s ciljem da uvođenje sveobuhvatne seksualne edukacije bude 
jasno definirano u predizbornim programima uz konkretne korake i obvezu provedbe 
u sljedećem mandatu. Kandidatima/kinjama za gradonačelnika/cu i 
nositeljima/cama lista za Gradsku skupštinu upućeni su upiti o stavovima i 
mogućnostima uvođenja obrazovnih sadržaja o seksualnosti i prevenciji rodno 
uvjetovanog nasilja. Fokus zagovaranja bio je na strankama s najvećim izgledima za 
preuzimanje vlasti u Zagrebu (Možemo i SDP), uz komunikaciju i s drugim 
relevantnim strankama i kandidatima. Pozitivne odgovore dali su predstavnici SDP-
a, dok su stranačke strukture Možemo ignorirale izravnu komunikaciju, iako je u 
njihov predizborni program uključeno uvođenje sveobuhvatnog zdravstvenog odgoja. 

CESI je angažirao IPSOS+ za istraživanje javnog mnijenja u Zagrebu koje je pokazalo 
visoku razinu podrške uvođenju SSE među građanima, osobito među ženama, 
obrazovanijima, te u dobnim skupinama 18–30 i 45–59 godina. Podaci su korišteni u 
zagovaračkim aktivnostima i komunikaciji s donositeljima odluka. 

 

Medijskom i javnom kampanjom 
#Zaštošutimo 3.0 nastavljen je pritisak 
na gradske vlasti i političke aktere kako 
bi se osigurala jasna politička obveza 
uvođenja sustavne seksualne edukacije. 
Kampanja je uključivala provokativne 
plakate, radio jingle-ove, društvene 
mreže, javne akcije i suradnju s 
komunikacijskim agencijama.  

 

Provedena je i javna akcija ispred 
Gradske skupštine „Kada se ne krade 
ima novca za sve, samo za sexed ne?“ 
kojom je upozoreno na kašnjenje 
uvođenja obećanog seksualnog 
obrazovanja. Objavljena su četiri 
priopćenja za medije, ostvareno 28 
medijskih objava te značajan doseg na 
društvenim mrežama (više od 140.000 
korisnika, preko 500.000 impresija i 
gotovo 12.000 klikova na policy 

sažetak). Volonterke su pokrenule i TikTok profil s edukativnim sadržajima. 
Zagovaračka kampanja na društvenim mrežama trajala je do sredine lipnja 2025. 

 



        

 

 

 

Kampanja #Zaštošutimo 3.0 prepoznata je u komunikacijskoj struci, te je ušla u 
finale izbora IdejaX 2025. u području „Best of positive change“. Na Danima 
komunikacija u Rovinju kampanji je dodijeljena srebrna medalja. 

 

Zagovaračke aktivnosti uključivale su kontinuiranu komunikaciju s Gradom Zagrebom 
i drugim dionicima, informiranje članica Inicijative za uvođenje SSE te uključivanje 
organizacija civilnog društva, stručnjaka/inja, institucija i medija.  

 

Kako bi se olakšala argumentacija za potporu uvođenju SSE u škole i opovrgavanje 
dezinformacija, kreirale smo i podijelile sa saveznicima, zagovornicama uvođenja 
SEE i dionicima bazu istraživanja koja dokazuju učinkovitost kvalitetne provedbe 
SSE na pozitivne ishode u području fizičkog i mentalnog zdravlja, prevencije rodno 
uvjetovanog nasilja i diskriminacije rodnih i seksualnih manjina te stvaranja 
kvalitetnih intimnih odnosa.  



S ciljem razotkrivanja dezinformacija i dominantnih dezinformacijskih narativa u 
području seksualnosti te seksualnih i reproduktivnih prava, portal Libela.org objavila 
je tri teksta provjere točnosti informacija u navedenim područjima: Kako se 
seksualna edukacija provodi na lokalnoj razini?, Seksualna edukacija: gdje smo 
danas?, Kontracepcijske pilule u eri društvenih mreža: Što kažu mreže, a što 
istraživanja?. Osim toga, objavljeni su i drugi tekstovi koji se bave ovim područjem 
što doprinosi stvaranju stručnih i znanstvenih podloga za razotkrivanje rodnih 
dezinformacija te dugoročno utječe na smanjenje njihovih štetnih učinaka na 
ljudska prava.  

 

U projektu smo se, također, usmjerile na informiranje i senzibilizaciju roditelja i u 
tu svrhu smo producirale niz kratkih videa s ciljem razbijanja najčešćih mitova oko 
SSE, naglašavanja važnosti otvorenog, iskrenog i informiranog razgovora o 
seksualnosti te doprinosa razumijevanju što SSE zapravo jest i kako utječe na 
dobrobit djece i mladih. Kroz video materijale, djelujemo na povećanje svijesti o 
važnosti SSE, te informiranju roditelja o principima i sadržajima SSE koji osiguravaju 
da seksualna edukacija bude relevantna, učinkovita i prilagođena dobi i potrebama 
djece. Snimljena su i online predavanja u kojima različiti stručnjaci/inje govore o 
temama kontracepcije i seksualnog zdravlja, rodnih stereotipa i predrasuda i 
njihovog utjecaja na mentalno zdravlje. Video materijali usmjereni prvenstveno na 
informiranje roditelja, bit će prikazivani kao dio kampanje osvještavanja i 
distribuirani putem društvenih mreža i internetskih platformi školama, i to kroz 
suradnju s organizacijama civilnog društva, posebice udrugama roditelja.  

 

Projekt je doprinio povećanju vidljivosti i utjecaja CESI-ja i partnera u javnom 
prostoru, jačanju zagovaračkih kapaciteta utemeljenih na dokazima te razvoju novih 
savezništava sa školama, stručnjacima i institucijama, što predstavlja važnu osnovu 
za daljnje zagovaranje uvođenja SSE u zagrebačke škole. 

U listopadu je održana GOOD školica „Sveobuhvatno seksualno obrazovanje mladih“ 
kao online prezentacija za više od 50 nastavnika i nastavnica. Sudionicima i 
sudionicama predstavljeno je što je sveobuhvatno seksualno obrazovanje, koji su 
njegovi principi, vrijednosti i sadržaji, te je predstavljena naša SEXED platforma kao 
online resurs za nastavnike, stručne suradnike i edukatore. 

 

Početkom rujna održana je 
konferencija „Sveobuhvatna 
seksualna edukacija u lokalnom 
kontekstu“ u Zagrebu uz sudjelovanje 
oko 70 stručnjaka i stručnjakinja. Na 
konferenciji je pročelnik Gradskog 
ureda za obrazovanje, sport i mlade, 
Luka Juroš, predstavio odluku Grada 
Zagreba o uvođenju zdravstvenog 
odgoja i obrazovanja te povjerenstvo 
koje će raditi na uvođenju 
izvannastavnog predmeta, pri čemu bi 

seksualna edukacija trebala biti integralni dio programa. Frank Berglund iz švedske 

https://libela.org/genderfacts/kako-se-seksualna-edukacija-provodi-na-lokalnoj-razini/
https://libela.org/genderfacts/kako-se-seksualna-edukacija-provodi-na-lokalnoj-razini/
https://libela.org/sa-stavom/seksualna-edukacija-gdje-smo-danas/
https://libela.org/sa-stavom/seksualna-edukacija-gdje-smo-danas/
https://libela.org/genderfacts/kontracepcijske-pilule-u-eri-drustvenih-mreza-sto-kazu-drustvene-mreze-a-sto-istrazivanja/
https://libela.org/genderfacts/kontracepcijske-pilule-u-eri-drustvenih-mreza-sto-kazu-drustvene-mreze-a-sto-istrazivanja/


nacionalne asocijacije za seksualnu edukaciju predstavio je tijek uvođenja seksualne 
edukacije u Švedskoj, a predstavljena je i provedba programa „W L’amore“ na 
lokalnoj razini u pokrajini Emilia-Romagna (Italija). Na panelu se raspravljalo o 
dosadašnjim praksama, izazovima i praktičnim aspektima provedbe SSE u Hrvatskoj, 
te su predstavljeni materijali, videi i karte, kreirani u okviru projekta. 

 

U rujnu, nakon konferencije, Status M i CESI našli su se u središtu dezinformacijske 
kampanje koju su potaknuli Nikola Grmoja (MOST) i Narod.hr, uz lažne tvrdnje da 
će se „Karte seksalice“ (materijal namijenjen punoljetnim mladima, izrađen od 
strane volontera organizacije Status M) koristiti u školama u sklopu zdravstvenog 
odgoja koji Grad Zagreb uvodi u osnovne i srednje škole. Iako je tema u javnosti 
inicijalno bila dominantno negativno prikazivana, tijekom vremena u raspravu su se 
uključili i akteri skloniji uvođenju SSE te se medijsko izvještavanje postupno 
promijenilo. Zbog krizne situacije odgođen je početak planirane kampanje 
usmjerene na senzibilizaciju i informiranje roditelja, a dio video materijala je 
prerađen.  

 

My Voice, My Choice 

 

Europska građanska inicijativa My Voice, My Choice: za siguran i dostupan pobačaj 
tijekom 2025. prikupila je više od 1,2 milijuna potpisa na razini EU, a u Hrvatskoj je 
– uz CESI kao članicu nacionalne inicijative – provedena online kampanja i 
prikupljeno oko 65.000 potpisa. Potpisi su predani Europskoj komisiji početkom 
rujna, nakon čega je inicijativa nastavila zagovaranje u institucijama EU. Europski 
parlament je 17. prosinca 2025. usvojio rezoluciju kojom podržava inicijativu i 
poziva na konkretne mjere za osiguravanje sigurnog i dostupnog pobačaja u 
Europskoj uniji, a Europska komisija ima rok do ožujka 2026. za službeni odgovor i 
navođenje daljnjih koraka u osiguravanju dostupnog pobačaju u EU. 

 

ASTRA mreža 

CESI su nastavile suradnju i aktivan angažman u ASTRA mreži (Central and Eastern 
European Network for Sexual and Reproductive Health and Rights), koja okuplja 
organizacije koje djeluju u području seksualnog i reproduktivnog zdravlja i prava u 
srednjoj i istočnoj Europi, čija je CESI članica već više od 20 godina. Godišnji 
sastanak mreže održan je u Krakovu u svibnju, a bio je usmjeren na razmjenu 
informacija, iskustava i dobrih praksi, analizu aktualne situacije i trendova u 
području reproduktivnih prava te planiranje zajedničkih zagovaračkih aktivnosti na 
regionalnoj razini. Tijekom sastanka, sniman je i polusatni dokumentarni film o 
članicama ASTRA mreže, njihovim doprinosima i izazovima s kojima se suočavaju u 
svojim zemljama, u kojem je sudjelovala i predstavnica CESI-ja, a premijera filma 
planirana je za siječanj 2026. godine. 

 

 

 



Projekt Elephant Talk 

U okviru međunarodnog projekta Elephant Talk, usmjerenog na jačanje kapaciteta 
za transfeminističko prikupljanje i vizualizaciju podataka o rodno uvjetovanom 
govoru mržnje na internetu te njihovo korištenje u svrhu društvene transformacije i 
aktivizma, CESI su sudjelovale u edukativnim i istraživačkim aktivnostima projekta. 
Na treningu održanom u Ateni u siječnju, finaliziran je i pilotiran online upitnik te 
su razvijeni koncepti vizualizacije podataka i komunikacijskih materijala. 
Istraživanje o rodno uvjetovanom govoru mržnje na internetu, s posebnim fokusom 
na body shaming, prevedeno je u svim uključenim zemljama, a prikupljeni podaci 
korišteni su za daljnju analizu i zagovaračke aktivnosti na europskoj razini. 

Rezultati istraživanja na 700 mladih ukazuju na visoku učestalost ove pojave među 
mladima: značajan udio ispitanika i ispitanica navodi osobna iskustva online body 
shaminga, dok velika većina svjedoči takvim sadržajima u digitalnom okruženju. 
Istraživanje potvrđuje snažan negativan utjecaj na mentalno zdravlje, 
samopouzdanje i društveno sudjelovanje mladih te naglašava izraženu rodnu 
dimenziju fenomena, uključujući prisutnost okrivljavanja žrtava i normalizaciju 
diskriminatornih narativa o tijelu.  

Preporuke donesene na temelju rezultata, naglašavaju važnost uvođenja 
sveobuhvatne i inkluzivne seksualne edukacije koja uključuje teme rodne 
ravnopravnosti, digitalnog nasilja i kritičkog promišljanja društvenih normi o tijelu 
te sustavnog jačanja medijske i digitalne pismenosti mladih. Skup preporuka odnosi 
se na provedbu europskog zakonodavnog okvira, osobito Digital Services Acta, uz 
snažnije uključivanje rodne perspektive te naglašava potrebu sustavnog prikupljanja 
podataka i međusektorske suradnje kako bi se body shaming prepoznao i adresirao 
kao strukturni oblik rodno uvjetovanog nasilja. 

Rezultati istraživanja i policy preporuke predstavljeni su članovima/cama Europskog 
parlamenta i njihovim timovima čime je dodatno osnažena vidljivost teme na 
europskoj razini te je otvoren prostor za daljnju suradnju između organizacija 
civilnog društva, mladih i institucija EU. 

 

INDEX. ŽENE 

 

 



Sudjelovale smo u umjetničko - istraživačkom projektu INDEX.ŽENE umjetnice 
Andreje Kulunčić, koji tematizira položaj žena i rodnu ravnopravnost kroz 
interdisciplinarni pristup. Tijekom godine, predstavnica CESI sudjelovala je u radu 
radne grupe kroz niz sastanaka i doprinosa razvoju sadržaja izložbe, uključujući 
definiranje tematskih okvira, teorijskih inputa i korištenje rezultata istraživanja. 
Uoči otvorenja izložbe u Muzeju grada Zagreba, provedena je kampanja koja je 
uključivala plakate postavljene u Zagrebu povodom 8. ožujka, Dana žena. 
Predstavnice CESI-ja sudjelovale su na javnim predstavljanjima i konferenciji za 
medije povodom otvorenja izložbe te u diskurzivnom programu izložbe, uključujući 
prezentaciju rezultata istraživanja o utjecaju menopauze na profesionalni život 
žena koja je održana u lipnju u Muzeju grada Zagreba. 

 

Ostale aktivnosti: 

• U partnerstvu s organizacijom Restart proveden je projekt „Razmišljaj 
filmom“, u okviru kojeg je organizirana radionica u Srednjoj školi Petrinja o 
prevenciji vršnjačkog nasilja uz projekciju filma „Šaljiva igra“ nastalog kroz 
filmske radionice.  

 

• CESI je sudjelovao u nizu stručnih, zagovaračkih i edukativnih aktivnosti na 
nacionalnoj i međunarodnoj razini. Održana su predavanja o sveobuhvatnoj 
seksualnoj edukaciji, seksualnom i reproduktivnom zdravlju i pravima te 
rodnoj ravnopravnosti u obrazovanju za sudionice Feminističke škole u 
Sarajevu i za studentice i studente Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli, kao i online 
predavanje u okviru GOOD školice za više od 50 nastavnika i nastavnica. 
Predstavnice organizacije sudjelovale su na sastancima GOOD inicijative te 
na tematskoj sjednici saborskog Odbora za ravnopravnost spolova o 
sprječavanju digitalnog rodno uvjetovanog nasilja nad djevojčicama i 
ženama. 
 

• Sudjelovale smo na sastanku Mreže Žena u crnom, početkom travnja, u 
Beogradu i na panelu predstavile situaciju i naše zagovaračke napore vezane 
uz uvođenje sveobuhvatne seksualne edukacije u Zagrebu pred više od 60 
aktivista/ica, novinara/ki i predstavnika/ca akademske zajednice iz Srbije, 
Hrvatske, BiH, Slovenije i Crne Gore.  
 

• Fond za žene organizirao je u veljači, susret (razmjenu, diskusiju i retreat) 
za financirane organizacije. U okviru susreta diskutiralo se o višegodišnjoj 
strategiji za koju su korištene analitičke podloge te je održana radionica o 
komunikaciji. 

 

• CESI je sudjelovao na brojnim konferencijama i stručnim skupovima, 
uključujući konferenciju o online nasilju prema ženama u organizaciji udruge 
BaBe, međunarodnu konferenciju o seksualnom zlostavljanju djece online u 
organizaciji Sveučilišta u Ljubljani, konferenciju „Science for Choice – 
Abortion in Global Perspective“ u Splitu, događaju o uvođenju seksualne 
edukacije u kontekstu antirodnih mobilizacija te konferencije i događanja 



posvećena reproduktivnim pravima, rodnoj ravnopravnosti i demokratskim 
procesima u Europi. Sudjelovale smo na online događanjima međunarodnih 
organizacija World Association for Sexual Health, Sex Education Forum-a i 
drugih mreža. 

 

• Nastavljena je i suradnja s Fakultetom političkih znanosti u Zagrebu kroz 
provedbu studentske stručne prakse za studentice novinarstva i politologije, 
koje su sudjelovale u izradi medijskih sadržaja, pisanju tekstova i pripremi 
komunikacijskih materijala vezanih uz sveobuhvatnu seksualnu edukaciju. 

 

• Predstavnice CESI-ja sudjelovale su i u stručnim konzultacijama i edukacijama 
o zakonodavnom okviru za lobiranje, radu referalnih i kriznih centara za žrtve 
seksualnog nasilja te u istraživačkim intervjuima i akademskim projektima 
vezanim uz feminističke pokrete i reproduktivna prava. 

 

• Održani su sastanci i konzultacije s donositeljima odluka i europskim 
institucijama, uključujući sastanke s članovima Europskog parlamenta i 
rasprave o prioritetima nove europske Strategije rodne ravnopravnosti, te 
smo dale svoj doprinos raspravi u okviru zajedničke inicijative članica Astra 
mreže.  

 

• Također, sudjelovale smo u zagovaranju na razini Europske unije vezanom uz 
izradu prve EU strategije za civilno društvo. Na poziv Centra za reproduktivna 
prava, zajedno s europskim mrežama i organizacijama koje djeluju u području 
reproduktivnih prava i rodne ravnopravnosti, pripremljene su preporuke za 
sadržaj nove strategije s ciljem jačanja zaštite temeljnih prava, prostora za 
djelovanje organizacija civilnog društva i financijske održivosti organizacija 
koje rade na promicanju ljudskih prava. Nakon objave strategije reagirale 
smo pismom koje naglašava potrebu za konkretnim mehanizmima provedbe i 
osiguravanja stabilne potpore organizacijama civilnog društva u području 
rodne ravnopravnosti i reproduktivnih prava. 

 

 

CROSOL- Platforma za međunarodnu građansku solidarnost Hrvatske 

 

CESI je aktivno sudjelovao u radu platforme CROSOL – Platforma za međunarodnu 
građansku solidarnost Hrvatske, nacionalne mreže organizacija civilnog društva koje 
djeluju u području međunarodne razvojne suradnje, ljudskih prava, globalnog 
obrazovanja i međunarodne solidarnosti. Predstavnica CESI članica je upravnog 
odbora CROSOL-a, koji je tijekom godine održao više online konzultacija o aktualnim 
pitanjima rada platforme, te radio na pripremi izborne Skupštine. Na izbornoj 
Skupštini, održanoj u listopadu, predstavnica CESI-ja izabrana je za predsjednicu 
Upravnog odbora i ovlaštenu osobu platforme.  



Program „Rod, ravnopravnost i mediji“  

 

U okviru programa „Rod, ravnopravnost i mediji“ informiramo, osvještavamo i 

educiramo građane i građanke o temama spolne i rodne ravnopravnosti, društvene 

pravednosti i socijalne uključenosti u javnom i medijskom prostoru. Glavne 

aktivnosti programa povezane su s djelovanjem portala Libela.org. 

 

GenderFacts  

Kroz rubriku GenderFacts na portalu Libela.org provjeravamo točnost 

informacija/tvrdnji/izjava izrečenih u javnom prostoru, a koje se odnose na 

područje rodne ravnopravnosti. Cilj provjere je suzbijanje rodne i spolne 

diskriminacije, s temeljnom svrhom jačanja otpornosti društva na rodne 

dezinformacije.  

 

Tijekom 2025. godine, u rubrici GenderFacts, provjerile smo 49 rodnih 

dezinformacija, odnosno objavile 49 provjera i analiza izjava/informacija/tvrdnji 

izrečenih u javnom prostoru, koje se odnose na područje rodne ravnopravnosti. Na 

platformi točnotako.hr – suradničkoj platformi za provjeru točnosti informacija 

objavljeno je 37 članaka.  

 

Osim provjere i analize informacija, u okviru bavljenja rodnim dezinformacijama 

provele smo pet edukacija u Zagrebu i Rijeci za studente/ice, novinare/ke i 

stručnjake/inje iz područja rodne ravnopravnosti na temu rodnih dezinformacija i 

alata za provjeru istih a sudjelovale su 63 osobe. Uz edukacije, održale smo i tri 

predavanja/edukacije na temu rodnih dezinformacija u Pregradi, Krapini i Splitu 

gdje je sudjelovalo 70-ak osoba. Također, sudjelovali smo na tri panela vezana za 

naša iskustva provjere dezinformacija (Adria Digital Media Observatory, 

GONG/Fakultet političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu, Sveučilište u Splitu-Studij 

Komunikacija i mediji). 

Izrađeni su i izvještaji o rodnim dezinformacijama za vrijeme predsjedničkih i 

lokalnih izbora te završno izvješće koje je sumiralo glavne zaključke svih zasebnih 

izbornih izvješća, u suradnji s Filozofskim fakultetom Sveučilišta u Rijeci, 

partnerskom institucijom na projektu GenderFacts. Izrađene su i smjernice za 

praćenje rodnih dezinformacija. 

 

https://libela.org/category/genderfacts/


Krajem listopada, održana je 

završna konferencija projekta 

GenderFacts na kojoj je 

sudjelovalo 40-ak osoba iz 

različitih područja: medija, 

javnog i državnog sektora, 

nevladinog sektora i akademske 

zajednice.  

 

Unutar natječaja u okviru „Fonda 

za žene“ objavljena su dva teksta 

provjere informacija vezanih za 

seksualnu edukaciju i seksualna i 

reproduktivna prava.  

 

 

 

 

 

Portal Libela.org  

U redovitom radu portala objavljujemo različite tekstove u rubrikama „Sa stavom“, 

„U fokusu“ i „Razgovor“ te bilježimo šovinističke, seksističke i diskriminatorne 

izjave izrečene u javnom prostoru u rubrici „Stup srama“. 

Objavile smo 126 vijesti, analiza, osvrta i/ili intervjua te smo u 2025. godini 

zabilježile 46 diskriminatornih/seksističkih/šovinističkih izjava na „Stupu 

srama“. Organizirale smo i online glasanja za periodične pobjednike „Stupa srama“ 

– za izjavu predsjedničkih izbora, lokalnih izbora te za generalno „susramlje“ 2025. 

godine – odnosno za najviše šovinističku, seksističku i/ili diskriminatornu izjavu 

godine.  

Mentorirale smo dvije studentice Fakulteta političkih znanosti u Zagrebu od travnja 
do srpnja. Podržale smo učenice Škole primijenjene umjetnosti i dizajna Zagreb, 
koje su u sklopu nastavnog predmeta “Škola i zajednica” (ŠiZ) odlučile provesti 
istraživanje o seksizmu u politici te smo objavile njihovu reportažu na portalu 
Libela.org. U sklopu natječaja poticanja medijske izvrsnosti dvije naše suradnice – 
Dinka Premužić i Tena Vizinger – na portalu su objavile devet članaka unutar 
novinarskih serijala „Sigurna kuća“ i „Ženska lica migracija“.  
 
 

Disinformation Action  

Nakon edukacijskog programa za osobe koje rade s mladima održanog krajem 2024.  

godine s ciljem educiranja kako prepoznati dezinformacije i s njima povezane 



narative, kao i njihov utjecaj na manjinske skupine u društvu – izrađena je brošura 

„Disinformation Action“. Ona uključuje različite tipove informacijskog poremećaja, 

tipove dezinformacija, najčešće dezinformacijske narative koji ciljaju manjinske 

skupine, osnovne vještine medijske pismenosti i provjere točnosti informacija te 

strategije za borbu protiv dezinformacija.  

 

Brošura je distribuirana putem različitih kanala (naših i partnerskih organizacija). S 

naše strane, predstavljena je uredu Marka Vešligaja, zastupnika u Europskom 

parlamentu, dodana je u virtualnu učionicu zaklade Solidarna, predstavljena je na 

konferenciji GOOD inicijative te je prezentirana studentima različitih fakulteta 

(Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Filozofski fakultet u 

Rijeci) a održana je i edukacija za 30-ak osoba koje rade s mladima u školama i u 

okviru organizacija civilnog društva kroz mrežu organizacija koje su dio GOOD 

inicijative. 

Održan je sastanak s predstavnikom Europske komisije i predstavnicom Agencije za 

mobilnosti i programe EU o iskustvima provedbe projekta. Projekt je provodio CESI 

u suradnji s partnerskim organizacijama Building the Balkans (Kosovo), IKAR 

(Bugarska), BeFem (Srbija), Chance (Njemačka), Mediterranean Institute of Gender 

Studies (Cipar), Juventas (Crna Gora) i Centre for Bridging Communities (Albania).  

 

 

ElectionFacts HUB 

Početkom 2025. godine provodile smo projekt „ElectionFacts HUB“ s partnerskim 

medijskim portalima Lupiga i Faktograf. Cilj je bilo praćenje dezinformacija za 

vrijeme izbornih ciklusa u Hrvatskoj. Uloga Libele je bila praćenje rodnih 

dezinformacija za vrijeme izbora za Predsjednika/icu RH. Objavile smo dva članka 

vezana za kandidate/kinje na izborima za Predsjednika/icu RH koji su podijeljeni i 

na platformama partnerskih organizacija.  

 

Ostale aktivnosti:  

• Sudjelovali smo na različitim konferencijama i festivalima kao što su Europski 

festival novinarstva i medijske pismenosti – Voices (Zagreb), Point 

konferencija (Sarajevo), Philea forum (Portugal), Završna konferencija ADMO 

projekta (Zagreb), Konstruktivno novinarstvo – korak prema vijestima kakve 

trebamo u organizaciji Agencije za elektroničke medije (Zagreb), Dani 

komunikacija i medija (Split), Seminar o odgovornom izvještavanju o rodno 

utemeljenom nasilju nad ženama (Zagreb).  

 

• Sudjelovali smo u različitim radionicama kao što su Pravni aspekti fact-

checkinga u organizaciji Agencije za elektroničke medije i Pravnog fakulteta 

u Zagrebu (Zagreb), Akademija za otpor antirodnim pokretima (Zagreb), 

Radionice o konstruktivnom novinarstvu i novinarstvu usmjerenom ka rješenju 

(Zagreb).  

https://www.cesi.hr/publikacije/edukacijski-prirucnici-i-brosure/disinformation-action
https://www.cesi.hr/publikacije/edukacijski-prirucnici-i-brosure/disinformation-action


• Voditeljica programa „Rod, ravnopravnost i mediji“, Iva Zelić bila je 

nominirana za Novinarku godine – nagradu koju dodjeljuje udruga Pariter.   

 

 

 

 

CESI u medijima i aktivnost na društvenim mrežama 

 

Kao i prethodnih godina, u 2025. godini nastavile smo pratiti objave na internetskim 

portalima, televiziji, radiju i tisku. Medijski izvještaj koncipirale smo na temelju 

naše arhive, internog sustava praćenja aktivnosti i PR izvještaja.  

 

U 2025. godini zabilježile smo ukupno 135 medijskih objava. Od toga najviše na 

web-u (113), zatim na radio postajama (12 gostovanja/priloga) i na televiziji (5 

gostovanja/priloga).  

 

 



Održale smo razinu angažmana na društvenim mrežama kao i prethodnih godina. 

CESI web stranicu posjetilo je 8766 osoba dok naše Facebook i Instagram stranice 

prati ukupno 7855 pratitelja/ica.  

 

Uz CESI službenu Facebook stranicu za mnoge naše projekte kreirane su zasebne 

stranice koje omogućuju detaljnije informiranje o aktivnostima. 

 

Potražite nas online 

Web 

 

FB 

 

Instagram/Youtube

/LinkedIn  

● cesi.hr 

● radnica.org 

● libela.org 

● sezamweb.net 

● nechupedia.sezamweb.net 

● nijeuredu.com  

 

● CentarCESI 

● Libela.org 

● Eumogucnosti 

● SOStelefonZagorje 

● mrezapodrskezisKZZ 

● sezamweb 

● radnica.org 

● MojastvarMojizbor 

● kampanjadvijedjevojcice 

● nasilnevezesubezveze 

Instagram  

libela_org 

Centar.cesi 

Mogurecinecu 

Youtube  

Ravnopravnost 

 

 

 

Članice tima i organizacijski razvoj 

 

U 2025. godini zaposlenice/i i članice/i CESI tima bile/i su:  

 

▪ Nataša Bijelić, stručna suradnica programa i koordinatorica CESI 

▪ Sanda Malbaša, voditeljica financija i zamjenica koordinatorice  

▪ Anamarija Tkalčec, voditeljica programa  

▪ Sanja Cesar, voditeljica programa  

▪ Iva Zelić, voditeljica programa 

▪ Tena Sambolić Petrišić, voditeljica projekta  

▪ Vendi Keserica Tomičić, stručna suradnica programa 

▪ Lana Kučer, stručna suradnica programa  

▪ Tamara Šterk, stručna suradnica programa 

▪ Josip Šipić, stručni suradnik programa 

 

Provodile smo Strateški plan za razdoblje od 2025. – 2027. godine, kao i Operativni 

plan za 2025. godinu. U listopadu 2025. održale smo operativno planiranje, zajedno 



s članicama i članovima Upravnog odbora CESI, te smo izradile Operativni i 

financijski plan za 2026. godinu. U prosincu je održana redovna Skupština CESI. 

Sudjelovale smo u nizu edukacija relevantnih za područje našeg rada koje su 

organizirale različite institucije, fondacije i organizacije civilnog društva iz RH i 

inozemstva. U svrhu dobrog upravljanja koristimo OK- Sustav upravljanja kvalitetom 

za organizacije civilnog društva. 

 

CESI knjižnica, otvorena je za javnost radnim danom od 10-15 sati uz prethodnu 

najavu. Sve knjige upisane su u sustav BIBA (biba.cesi.hr). 

 

 

Suradnja   

 

Ističemo suradnju s udrugama SOS Rijeka, DOMINE Split, RODA, Ženska grupa 

Karlovac „Korak“, Pariter. Surađivale smo i s udrugom HERA Križevci, Ženskom 

mrežom Hrvatske, Zagorskom kreativnom udrugom mladih (ZAkum), udrugom 

Restart, Pravobraniteljicom za ravnopravnost spolova, Gradom Zagrebom, udrugom 

Faktograf, portalom Lupiga.com, Filozofskim fakultetom u Rijeci, Institutom za 

društvena istraživanja u Zagrebu i predstavništvom Europskog parlamenta u RH. 

Uključile smo se u EU inicijativu „My Voice, My Choice“ koju je je pokrenuo slovenski 

Institut 8. Mart. Ostvarena je i suradnja s učilištima u Zagrebu (Obrtničko učilište 

Zagreb, Orsus učilište, Pučko otvoreno učilište Petar Zrinski i Pučko otvoreno 

učilište) te kompanijama pstaboo i Moj Posao.  

Program Mreže podrške i suradnje za žrtve i svjedoke kaznenih djela provodi se u 

partnerstvu sa Ženskom sobom, Udrugom “Hera Križevci - za zaštitu i promicanje 

ljudskih prava”, Centrom za podršku i razvoj civilnog društva “Delfin” Pakrac, 

udrugom Deša - Dubrovnik, udrugom S.O.S. Virovitica - savjetovanje, osnaživanje, 

suradnja, udrugom “ZvoniMir”, Udrugom za podršku žrtvama i svjedocima, Ženskom 

grupom Karlovac “Korak”, Informativno pravnim centrom i Centrom za građanske 

inicijative Poreč.  

 

Od partnerskih organizacija, iz Europe, surađujemo na projektnim aktivnostima s 
CIG - Komisijom za građanstvo i ravnopravnost spolova iz Portugala, PpDM - 
Portugalskom platformom za prava žena i LEM Espana - organizacijom za zaštitu 
ženskih prava iz Španjolske, zatim Building the Balkans  s Kosova, IKAR iz Bugarske, 
BeFem  iz Srbije, Chance  iz Njemačke, Mediterranean Institute of Gender Studies  s 
Cipra, Juventas iz Crne Gore, Centre for Bridging Communities iz Albanije, te 
organizacijom Maldita.es.   
Također, surađujemo i sa Sveučilištem Vrije Universiteit Brussel, Spectrigon B.V.,  

Helsinški finski centar za obrazovanje odraslih, Progress Consult Ltd., Sveučilište 

Molise (Unimol), i Litavski sindikat obrazovanja i znanosti (LESTU). 

 

 



FINANCIJE 

 

 

 

 

 

Prihodi od pružanja usluga 270,00 € 

Prihodi od partnerstva na 71.707,08 € 

Prihodi od donacija iz pror  4.285,96 € 

Prihodi od donacija iz drža 93.455,27 € 

Prihodi od međunarodnih 196.749,26 € 

Prihodi od trgovačkih druš 115.986,13 € 

Prihodi od pozitivnih tečaj   88,81 € 

Ostali prihodi 186,17 € 

GODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ ZA 2025. 

 

PRIHODI 482.729 € 

 
Prihodi od pružanja usluga 270,00 € 0,06% 

Prihodi od partnerstva na projektima - EU fondovi 71.707,08 € 14,85% 

Prihodi od donacija iz državnog proračuna za EU projekte 4.285,96 € 0,89% 

Prihodi od donacija iz državnog i proračuna JLS 93.455,27 € 19,36% 

Prihodi od međunarodnih organizacija 196.749,26 € 40,76% 

Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba 115.986,13 € 24,03% 

Prihodi od pozitivnih tečajnih razlika 88,81 € 0,02% 
Ostali prihodi 186,17 € 0,04% 

 
 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

Ukupni prihod CESI u 2025. godini je 482.729 eura. Sredstva 
prenesena iz prethodnog razdoblja su 122.642 eura. Ukupni rashodi 
su 446.214,52 eura te višak prihoda raspoloživ u idućem razdoblju 
iznosi 159.156 eura. Bilanca na 31.12.2025. godine iznosi 524.712 
eura. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RASHODI 446.215 € 

 
Rashodi za radnice 289.070,71 € 

Materijalni rashodi 145.218,42 € 

Rashodi amortizacije 6.521,65 € 

Financijski rashodi 2.145,65 € 
Donacije partnerskim organizacijama na projektima 3.258,08 € 

 

 

 
 

 

Donatori u 2025. godini bili su: 
 
The Sigrid Rausing Trust 
Fondation Chanel 
Europska unija 
Agencija za elektroničke medije 
Ministarstvo pravosuđa 
Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike 
Ured za udruge Vlade RH 
Zaklada Solidarna 
Agencija za mobilnost i programe EU 
Grad Zagreb 
Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva 


